

I-5948

B. B. A. (First Year) Examination, 2024

(NEP)

(Major-I)

FINANCIAL ACCOUNTING

Paper : MI-BBA CIT (Group-C)

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 70

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्नों को निर्देशानुसार हल करें।

Note : Attempt all questions of all three section as directed.

खण्ड-‘अ’

Section-‘A’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

3×3=9

(Very Short Answer Type Questions)

नोट : अति लघु उत्तरीय प्रश्न में से कोई तीन प्रश्न करना है।

प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक 50 शब्द।

[2]

Note: Attempt any three question for Very Short Answer. Each question carries 3 marks. Each 50 words.

1. लेखांकन क्या है? इसके तीन कार्य बताइए।

What is accounting? Explain its three functions.

2. आर्थिक चिह्न क्या है?

What is Balance Sheet?

3. स्टॉक एवं देनदार प्रणाली क्या है?

What is stock and debtors methods?

4. लघुकार्य से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by short working?

Section-'B'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×9=36

(Short Answer Type Questions)

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न में से कोई चार प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है। प्रत्येक 200 शब्द।

Note: Attempt any four question for short answer. Each question carries 9 mark. Each 200 words.

5. परिभाषा लिखिए— पूँजी, संपत्ति, दायित्व एवं आहरण।

Define— Capital, Assets, Liabilities and Drawings.

6. समायोजन की प्रविष्टियों को अंतिम खातों में क्यों शामिल किया जाता है ?

Why are adjusting entries incorporated in Final Accounts?

7. भू-स्वामी और पट्टेदार की पुस्तकों में अधिकार शुल्क के संबंध में कौन-सी जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

What Journal Entries are passed in the books of Landlord and Lessee, regarding Royalties.

I-5948

| 4 |

8. मेसर्स दीनदयाल के निम्नलिखित लेन-देनों से क्रय बही और विक्रय बही बनाइये—

2023	जून 07	अरोड़ा एण्ड कम्पनी, नई सड़क से खरीदा 10 कुर्सियाँ ₹ 200 प्रत्येक की दर से 1 टेबिल ₹ 600 में। व्यापारिक बढ़ा 10%.
	जून 10	सुधा फर्नीचर कम्पनी, आगरा को बेचा 2 आलमीरा ₹ 2,000 प्रत्येक की दर से घटाव 15%।
	जून 12	मीरा मार्ट को नगद बेचा 10 टेबिल ₹ 1,000 प्रत्येक की दर से
	जून 15	हीरा लाल एण्ड सन्स से नकद खरीदा 15 कुर्सिया ₹ 350 प्रत्येक की दर से।
	जून 16	फतेह चन्द एण्ड कम्पनी, दिल्ली से खरीदा 5 कुर्सियाँ ₹ 180 प्रत्येक की दर से।
	जून 25	रवि शर्मा, दिल्ली को बेची 2 डाइनिंग टेबिल ₹ 6,000 प्रत्येक की दर से घटाव 10%

Prepare sales books and purchases books of M/s Deendayal from the following transactions :

I-5948

2023	June 07	Purchased from Arora & Co., Nai Sarak 10 Chairs @ ₹ 200 each 1 Table for ₹ 600 Trade Discount @ 10%
	June 10	Sold to Sudha Furniture Co. Agra 2 Almirahs @ 2000 each Less @ 15%
	June 12	Sold to Meera mart for cash 10 Tables @ ₹ 1,000 each.
	June 15	Purchased from Hira Lal & Sons for cash 15 chairs @ ₹ 350 each.
	June 16	Purchased from Fatch Chand & Co., Delhi 5 Chairs @ ₹ 180 each.
	June 25	Sold to Ravi Sharma, Delhi 2 Dining tables @ ₹ 6000 each Less @ 10%.

9. इलाहाबाद ग्रॉसरी कम्पनी की फुटकर शाखा औंतो में है जिसका सब सामान इलाहाबाद से भेजा जाता है। शाखा अपनी बिक्री खाता बही स्वयं रखती है और जो भी रोकड़ उसे प्राप्त होती है उसे यह प्रतिदिन मुख्य कार्यालय भेज देती है। इसकी सभी मजदूरियाँ और खर्चों के भुगतान के लिए मुख्य कार्यालय प्रति सप्ताह राशि भेजता है। निम्नांकित सूचना के आधार पर जो कि

I-5948

P1

[6]

शाखा मैनेजर ने भेजी है, 31 मार्च 2016 को मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइए—

	₹
1 अक्टूबर, 2015 को रहतिया	720
1 अक्टूबर, 2015 को व्यापारिक प्राप्य	1,227
मुख्य कार्यालय से प्राप्त माल	2,178
लगान कर, इत्यादि चुकता किया गया	375
मजदूरियाँ और अन्य व्यय चुकता किये गये	396
नकद बिक्री	1,214
खाताबही के खाते से रोकड़ प्राप्य	2,384
31 मार्च, 2016 को रहतिया	1,121
6 माह की उधार बिक्री	2,387
आंतरिक माल वापिस	20

Allahabad Grocery Company has a retail branch in Aunton which is supplied all goods from Allahabad. The Branch shop keeps its own sales ledger, receives cash against ledger accounts and remits the whole of the cash received daily to the head office. All wages and branch expenses are drawn for by cheque weekly from the H.O. upon the imprest system. From the undermentioned

I-5948

particulars supplied by the Branch Manager, show how the Branch Account would appear in the H.O. Books at March, 2016 :

	₹
Inventories, 1st Oct., 2015	720
Trade Receivables, 1st Oct., 2015	1,227
Goods received from H.O.	2,178
Rent, Taxes, etc. paid	375
Wages and Sundry Exp. paid	396
Cash Sales	1,214
Cash received on Ledger A/c.	2,384
Inventories, 31st March 2016	1,121
Six month's Credit sales	2,387
Returns Inward	20

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×12½=2

(Long Answer Type Questions)

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में से कोई दो प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न 12½ अंकों का है। प्रत्येक 500 शब्द।

Note: Attempt any two questions for long answer. Each question carries 12½ marks. Each 500 words.

10. निम्न प्रदत्त तलपट को ठीक करके पुनः तैयार कीजिए एवं तदुपरान्त अंतिम लेखे 31 मार्च, 2016 को तैयार कीजिए—

तलपट			
डेबिट	₹	क्रेडिट	₹
प्रा० रहतिया	2450	आंतरिक वापसी	40
क्रय	11,870	विक्रय	14,690
बाह्य वापसी	350	प्रदत्त छूट	450
अशोध्य ऋण प्राप्त किये	250	देनदार	7,580
किराया	360	बैंक निक्षेप	2,750
वेतन	850	आहरण	600

यात्रा व्यय	300	देय बिल	1,350
पूँजी	8,000		
लेनदार	1,250		
बैंक अधिविकर्ष	1,570		
रोकड़ हाथ में	210		
	<u>27,460</u>		<u>27,460</u>

समायोजन—

- 31 मार्च 2016 को अंतिम रहतिया ₹ 4200 था।
- ₹ 80 अशोध्य ऋण के अपलिखित कीजिए एवं विविध देनदार पर अशोध्य ऋण के लिए 5% संचय बनाइए।
- तीन माह का किराया अदत्त है।
- बैंक द्वारा पासबुक में बैंक निक्षेप पर ब्याज के क्रेडिट किये गये, ₹ 135 तथा ओवरड्राफ्ट पर ब्याज के लिए डेबिट किये गये ₹ 157 की प्रविष्टि पुस्तकों में नहीं हुई है।

Redrawing correctly the trial balance given below and prepare the final accounts as on 31st March, 2016 :

Trial Sheet

Debit	₹	Credit	₹
Opening Stock	2450	Returns Inwards	40

Purchases	11,870	Sales	14,690
Return Outward	350	Discount allowed	450
Bad Debts received	250	Debtors	7,580
Rent	360	Bank Deposit	2,750
Salary	850	Drawings	600
Travelling Exp.	300	Bills Payable	1,350
Capital	8,000		
Creditors	1,250		
Bank Overdraft	1,570		
Cash in Hand	210		
	<u>27,460</u>		<u>27,460</u>

Adjustments:

- The closing stock on 31st March 2016 was ₹ 4200.
- Write off ₹ 80 as bad debts and create a reserve for bad debts at 5% on debtors.
- Three months rent is outstanding.
- Interest on Bank deposits ₹ 135 credited by the bankers and interest on overdraft ₹ 157 debited by them in Pass book have not been entered in the books.

11. उन आधारों का विवेचन कीजिए जिन पर संयुक्त व्ययों का विभागीय लेखे में विभाजन किया जाता है।

Discuss the basis on which apportionment of joint expenses is made in Departmental Accounts.

12. 1-4-2016 को अदविक कम्पनी लि० ने एक मशीन ₹ 80,000 में क्रय की। 1-10-2017 को ₹ 40,000 की अतिरिक्त मशीनरी उसमें जोड़ी गयी है। 30-06-2018 को वह मशीन जो 1-10-2017 को ₹ 12,000 की लागत की क्रय की गयी थी, ₹ 11,000 में बेच दी गई व 30-09-2018 वह मशीन जो 1-4-2016 को ₹ 32,000 की लागत की क्रय की गई थी, ₹ 26,700 में बेच दी गई। 1-1-2019 को ₹ 20,000 की अतिरिक्त वृद्धि मशीनों में की गई। हास 10% वार्षिक की दर से घटती हास विधि द्वारा लगाया जाता है। <https://www.rdvvonline.com>
तीन वर्ष का मशीन खाता 2016-17 से 2018-2019 तक का बनाइये, जबकि वित्तीय वर्ष 31 मार्च को समाप्त होता है।

On 1-4-2016 Advik Co. Ltd. purchased a machinery for ₹ 80,000. On 1-10-2017 additions were made to the amount of ₹ 40,000. On 30-6-2018, machinery purchased on 1-10-2017, costing ₹ 12,000 was sold for ₹ 11,000 and on 30-09-2018 machinery purchased